SERVIÇOS DE CULTIVO, COLETA E MANUTENÇÃO, INCLUINDO ADUBO DA HORTA ESCOLAR DE HORTALIÇAS E
FRUTOS, VISANDO A PROMOÇÃO DA ESTRATÉGIA E PRESERVAÇÃO E ATENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL (PROTEJA) JUNTO A
ESCOLA FENELON BEZERRA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$)

A presente proposta importa no montante total de R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais)

Prazo de validade da proposta: 60 dias

Forma de pagamento: À Prazo

Condições de pagamento: 60

LUCAS MATHEUS QUEIROS DOS
SANTOS

CNPJ/MF: 52.628.835/0001-94

RUA CICERO FERNANDES, 174, CASA, CENTRO, Jaguaribara / CE - CEP: 63.490-000.

Declaro que na presente proposta de preço estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes e demais

[...]

SERVIÇOS DE CULTIVO, COLETA E MANUTENÇÃO, INCLUINDO ADUBO DA HORTA ESCOLAR DE HORTALIÇAS E FRUTOS,
VISANDO A PROMOÇÃO DA ESTRATÉGIA E PRESERVAÇÃO E ATENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL (PROTEJA) JUNTO A ESCOLA FENELON
BEZERRA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$)

A presente proposta importa no montante total de R$ 202.800,00 (duzentos e dois mil, oitocentos reais)

Prazo de validade da proposta: 60 dias

Forma de pagamento: Mensal

Condições de pagamento: 12 meses

W C 
COSTA 
SERVICOS
:3238776
1000134

Assinado de 
forma digital 
por W C COSTA 
SERVICOS:3238
7761000134 
Dados: 
2025.08.18 
14:47:09 -03'00'

[...]

9 - SERVIÇO DE CULTIVO, COLETA E MANUTENÇÃO
DE HORTA DA ESCOLA MARIA ALMEIDA

12,0 Média 1.670,00 20.040,00

10 - SERVIÇO DE CULTIVO, COLETA E
MANUTENÇÃO DE HORTA DA ESCOLA FENELON
BEZERRA

12,0 Média 1.670,00 20.040,00

5.2. Conclusão

O preço estimado para a contratação é de R$ 200.400,00 (duzentos mil, quatrocentos reais).

Esse valor, resultado de uma pesquisa de mercado ampla e criteriosa, reTete uma estimativa
alinhada com as práticas atuais do setor e assegura que o processo licitatório seja fundamentado
em valores justos e realistas.

CertiOca-se, assim, que o preço estimado atende aos requisitos de vantajosidade e economicidade

[...]

12,000 Mês 1.670,00 20.040,00

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 200.400,00 (duzentos mil, quatrocentos reais)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Considerando que o objeto da contratação refere-se a serviços de cultivo, coleta e manutenção das hortas

escolares, incluindo fornecimento de insumos, entende-se que a solução pode ser parcelada em itens